
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sant'Olcese 

(Città Metropolitana di Genova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n°36 in data 19-06-24 

 

 ___________________________________________________________________________  

 

SETTORE FINANZIARIO 

 

SETTORE FINANZIARIO: DIFFERIMENTO DEL VERSAMENTO DELLE RATE 

TARI ANNO 2024 

 

 ___________________________________________________________________________  

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze della residenza comunale si è riunita la Giunta comunale per la trattazione 

delle pratiche regolarmente poste all'ordine del giorno dei suoi lavori. 

 

 

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

DANTE SARA SINDACO P 

BOERO MATTEO ASSESSORE P 

CABELLA BEATRICE ASSESSORE A 

OLIVA RICCARDO ASSESSORE P 

GARDELLA MARTINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4   e   assenti n.    1 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor DANTE SARA, in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario 

comunale dott. Salvemini Massimo 

 

 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione ed accertato il numero legale, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S  

 

 

 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI SANT'OLCESE 

 

 

PARERE:       Favorevole, In ordine alla regolarità contabile 
 
 

 Il Responsabile del Settore finanziario 

 Salvarezza Vittorio 
 

 

 

PARERE:       Favorevole, In ordine alla regolarità tecnica 

 

 Il Responsabile del Settore interessato 

 Salvarezza Vittorio 

 

 
 

 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI SANT'OLCESE 

 

SETTORE FINANZIARIO: DIFFERIMENTO DEL VERSAMENTO DELLE RATE TARI 

ANNO 2024 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita l’esposizione dell’assessore delegato alle finanze e bilancio, Riccardo Oliva, in qualità di 

relatore; 

 

Richiamato l’art. 1, commi dal 639 al 705, della L. 27 dicembre 2013, n. 147, istitutivo a decorrere 

dal 01.01.2014 dell’Imposta Comunale Unica, di cui la TARI – tassa sui rifiuti – è una delle 

componenti costituenti; 

 

Rilevato che ai Comuni è riconosciuta potestà regolamentare dall’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e 

s.m.i.; 

 

Richiamato il vigente Regolamento TARI approvato con delibera di C.C. n. 23 del 30.05.2022, 

modificato con C.C. n. 9 del 27.04.2023, e in particolare l’art. 29, con il quale sono state stabilite le 

seguenti rate: 1° rata entro il 16 giugno - 2° rata entro il 16 settembre - 3° rata entro il 16 dicembre; 

 

Premesso, inoltre, che: 

- la deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, introduttiva del metodo tariffario per il periodo 

regolatorio 2022-2025, ha previsto all’art. 8 la revisione obbligatoria del Piano Finanziario 

TARI con riferimento alle annualità 2024 e 2025, demandando ad un successivo 

provvedimento la definizione delle nuove indicazioni metodologiche, 

- in data 03.08.23 ARERA con deliberazione 389/2023/R/Rif ha definito le regole e le 

procedure per l’aggiornamento biennale dei piani economico-finanziari, ai fini della 

rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento, 

rinviando a successivi provvedimenti attuativi; 

 

Considerato che: 

- le disposizioni dettate da ARERA concernenti l’aggiornamento biennale dei piani 

economico-finanziarii, ai fini della rideterminazione, per annualità 2024 e 2025, delle 

entrate tariffarie, hanno una rilevante portata innovativa, 

- a novembre 2023 ARERA con determinazione 1/DTAC/2023 ha pubblicato i documenti i 

documenti utili per la predisposizione del piano economico-finanziario di aggiornamento 

tariffario biennale 2024 e 2025, il cui termine di approvazione è fissato al 30 aprile 2024; 

 

Visto l’art. 7-quater del D.L. 29 marzo 2024, n. 39, convertito dalla Legge 23 maggio 2024, n. 67 

che ha prorogato al 30 giugno il termine per l’approvazione del PEF e delle tariffe TARI per l’anno 

2024; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento da adottare, stante la necessità di procedere a 

differire i termini di pagamento dei tributi locali di competenza del Comune; 

 

Valutata l’opportunità di approvare il differimento dei termini delle scadenze relative alla fiscalità 

locale, dando atto che, non trattandosi di modifiche regolamentari, la competenza è dell’Organo 

esecutivo, nello specifico il differimento degli adempimenti tributari di competenza del Comune 

relativi alla TARI e dal medesimo direttamente gestiti; 

 

Considerato necessario disporre il differimento degli adempimenti tributari di competenza del 

Comune relativi alla TARI e dal medesimo direttamente gestiti; 

 



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-06-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI SANT'OLCESE 

Visto il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con 

modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

Considerato che la predisposizione del piano economico finanziario TARI per le annualità 2024 e 

2025 è in fase di definizione; 

 

Verificato che la presente delibera è caratterizzata dalla temporaneità degli effetti del 

provvedimento, correlata al perdurare dello stato di emergenza; 

 

Valutato opportuno, in tale contesto, differire per le motivazioni sopra esposte, il termine per il 

versamento delle rate TARI anno 2024 come segue: 

● 1° rata 45% della tassa dovuta, entro 30 settembre 2024, 

● 2° rata 45% della tassa dovuta, entro 16 novembre 2024, 

● 3° rata 10% della tassa dovuta, entro 16 marzo 2025; 

 

Preso atto che la proposta in esame, predisposta dal settore proponente, è corredata dai pareri 

favorevoli tecnico e contabile, in atti, espressi dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1) Di approvare, per quanto espresso in narrativa, il differimento del termine per il versamento 

delle rate TARI anno 2024 come segue: 

● 1° rata 45% della tassa dovuta, entro 30 settembre 2024, 

● 2° rata 45% della tassa dovuta, entro 16 novembre 2024, 

● 3° rata 10% della tassa dovuta, entro 16 marzo 2025; 

 

2) Di demandare al Settore proponente gli incombenti di competenza derivanti dall’adozione del 

presente provvedimento. 

 

* 

 

Stante l’urgenza, il relatore propone alla Giunta di dichiarare il suesteso provvedimento 

immediatamente eseguibile per effetto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

e questa, concordando, con separata votazione approva all’unanimità. 
 

Il presente verbale viene letto, confermato, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

DANTE SARA Salvemini Massimo 
 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-06-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI SANT'OLCESE 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Ai sensi dell’ art. 125 del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000 in data           . 

 

 ______________________________________________________________________________________  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si  certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno            al giorno            e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 

Sant’Olcese,              

 

Il Funzionario incaricato 

Ghiglione Barbara 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art.134 terzo comma del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

Sant’Olcese,             

Il Funzionario incaricato 

Ghiglione Barbara 

 


